Visto da Procuradoria Geral

......................................

PROJETO DE LEI Nº 042/2018
Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um Crédito Especial, no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), destinado ao repasse de Contribuição ao CONSEPRO, para desenvolvimento do Projeto de Videomonitoramento no Município de Estação, RS, e dá outras providências.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Programa de 2018, um Crédito Especial no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), com a seguinte classificação funcional e econômica:

05. SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PÚBLICOS

05.01. OBRAS PÚBLICAS

05.01.04. ADMINISTRAÇÃO

05.01.04.122. ADMINISTRAÇÃO GERAL

05.01.04.122.0009. ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS

05.01.04.122.0009.2016. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
3.3.50.41.00.00.00 – Contribuições .......................................................................................... R$ 45.000,00

(Recursos: Livres)

TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL ................................................................................... R$ 45.000,00

OBJETIVO: “Esta dotação orçamentária visa repassar contribuição financeira ao CONSEPRO – Conselho Comunitário Pró Segurança Pública, para auxiliar nas despesas parciais da instalação de 15 (quinze) câmeras para realizar o videomonitoramento de pontos estratégicos do perímetro urbano da cidade de Estação, RS”.

Art. 2º - Servirá de recurso para a cobertura do Crédito Especial autorizado no artigo 1º desta Lei, a redução parcial da seguinte dotação orçamentária:

08. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

08.04. ENSINO SUPERIOR

08.04.12.364.0024.0009. APOIO AOS ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR
3.3.90.18.00.00.00 – Auxílio financeiro a estudantes …................................................... R$ 45.000,00

(Recursos: Livres)

TOTAL DA REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ....................................................................R$ 45.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 31 de outubro de 2018.

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal
Estação, 31 de outubro de 2018.
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI Nº 042/2018
Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Através do presente, estamos encaminhando à deliberação desta Casa Legislativa o Projeto de Lei em anexo, o qual solicita autorização legislativa para abertura de crédito especial no Orçamento vigente.

O Município de Estação firmou o Termo de Cooperação nº 171/2017 – SIM/RS/ONE/CMV, com o ERGS, por intermédio da Secretaria de Segurança Pública, da Secretaria da Fazenda, e do Departamento Estadual de Trânsito do RGS, para comporem o Sistema de Segurança Integrada – SIM/RS, na forma prevista no Decreto 53.506/2017, bem como para viabilizarem a integração de sistemas e o uso dos denominados sistemas “Operador Nacional dos Estados” – ONE e “Controle e Monitoramento de Veículos” – CMV.

A firmatura deste Termo de Cooperação viabilizará a efetiva implementação de sistema de segurança eletrônica por meio de videomonitoramento no perímetro urbano de Estação, cujas imagens serão gerenciadas pela Brigada Militar, com espelhamento na Polícia Civil. A implantação do sistema de segurança será efetuada em parceria entre a sociedade civil, órgãos públicos e entidades.

O Município pretende custear a aquisição e instalação de 15 (quinze) câmeras de monitoramento. Para tanto, será necessária a celebração de parceria e firmatura de Termo de Fomento com o CONSEPRO - Conselho Comunitário Pró-Segurança Pública de Estação, pessoa jurídica de direito privado, associação civil de interesse público e fins não econômicos, inscrita no CNPJ nº 14.628.990/0001-11, mediante inexigibilidade de chamamento público, com base no disposto no art. 31, caput, da Lei nº 13.019/2014 e no Decreto Municipal nº 1689/2017, face à inviabilidade de competição, eis que o CONSEPRO é a única entidade do Município com finalidades, atribuições e competências para a execução de ações na área da segurança.

Para que o Município possa efetuar o repasse ao CONSEPRO está sendo proposta a abertura de crédito especial, no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). Os recursos para custeio do crédito especial são retirados da rubrica destinada ao pagamento de auxílio transporte aos estudantes universitários, eis que encontra-se com sobra de dotação, e já está garantido o pagamento do benefício no mês de novembro de 2018.

Por tratar-se de matéria de interesse da comunidade, acreditamos na aprovação do projeto, colocando-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.
Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal